<sup>294</sup> São inúmeros os estudos dedicados a esse tema envolvendo e confrontando a utilização de Agostinho acerca das razões causais com o debate científico atual. Sua utilização, porém, faz remontar ao estoicismo e neoplatonismo e é extremamente importante ter em conta essa relação para uma apreciação genuína do alcance do tema no contexto específico do hiponense (Cf. SOLIGNAC, A. AGAËSSE, P. «*Le caractère aporétique du De Genesi ad Litteram*», op. cit., p. 653).

<sup>295</sup> Como noção originariamente estoica, remontando ao logói *spermátikoi*, podemos aliar a adoção por parte de Plotino (*Enéadas* III, I,7) com a preocupação de salvaguarda-la de uma vinculação com qualquer tipo de Providência à qual pudesse estar submetida. Para Agostinho, porém, no uso livre de suas fontes, temos o seu sentido referido exatamente no contexto cristão da atividade criadora de Deus, quando expressam os germes latentes que contem todas as coisas que o curso do tempo verá se desenvolver (Cf. GILSON. Étienne. *Introdução ao estudo de Santo Agostinho*, op.cit., p. 389).

Como podemos, então, entender o significado preciso dessas *razões causais* para Agostinho? Primeiramente, como *razões*, pertencentes assim à ordem do inteligível e do racional, capazes de conferir inteligibilidade e racionalidade aos seres criados pelo princípio de sua origem primeira, presentes no Verbo de Deus antes de todos os tempos<sup>296</sup>; em seguida, como *razões causais*, contendo as causas e as leis do dinamismo que capacitará os seres para o desenvolvimento pleno de suas potencialidades no tempo devido<sup>297</sup>; finalmente, como *razões imateriais*, presentes antes mesmo de todas as coisas visíveis, como causas invisíveis de todas elas<sup>298</sup>. Poderíamos dizer que Agostinho na sua consideração do universo, por um lado, o entende como criado perfeito e acabado, quando supõe que nada escapa ao ato inicial do criador, e, por outro lado, o apresenta carente daquelas coisas criadas em estado de germe ou de *razão seminal*, que deveriam aparecer no curso do seu desenvolvimento nos tempos posteriores, como consumação da ordem da natureza que lhes estava assim imputada desde o Início<sup>299</sup>. Para tanto,

---

<sup>296</sup> *De Div. Quaest.* 83, q 46, 2 (PL 40, 30): «Ideas igitur latine possumus vel formas vel species dicere, ut verbum e verbo transferre videamur. Si autem rationes eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus; rationes enim Graece λόγοι appellantur non ideae: sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non abhorrebit. Sunt namque ideae principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intellegentia continentur. Et cum ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit»; *De gen. ad litt.* V, XV, 33 (CSEL 28/1, p. 158): «Sed etiam si hoc legamus et intellegamus: quod factum est, in illo uita est; manet ista sententia, ut id quod per ipsum factum est, uita esse in illo intellegatur, in qua uita vidit omnia, quando fecit; et sicut uidit, ita fecit: non praeter seipsum uidens, sed in seipso ita enumeravit omnia quae fecit. Nec alia uisio ipsius et Patris, sed una, sicut una substantia».